

8.8.1975

TSİP Genel Yönetim Kuruluna;

G.O.P ilçe yönetim kurulunun hakkimda istemiş olduğu bir yıllık seçici ihraç talibi; kongremizden 2 ay öncesinden ilçeyle olan ilişkilerin kesilmesi, toplantılara sürekli katılmama, pratik görevlere katılmama iddialarına dayandırılmaktadır. Bu iddialar tamamen geçersiz ve tek taraflıdır.

Kongredem iki ay önce atanan yönetim kurulu, ilçenin gelişirliğini sağlamak üzere devamsızlığın sürmediği organları, tek bir organda birleştirmiştir (genelçeyle aynı olmasına rağmen). Bu değişikliğe rağmen ilçenin çalışırılığı sağlanamadı ve bir çok kez tesbit edilen toplantı günü kimse gelmediği gerekmesiyle iptal edildi. İlçe çalışmalarının böyle bir durumda olması tüm üyelerin-hatta yönetim kurulu da dahil olmak üzere disiplinliliği sonucu olmasına rağmen aradan üç ay geçtikten ve kongre yapıldıktan sonra bu durumun sorumluluğu seçilmiş yönetim kurulu ile ideolojik ayrılıkları bulunan üç arkadaşın yüklenmek istenmektedir. Kaldiki bu mesele kongreye dahi getirilip tartışma konusu yapılmamıştır.

İkinci olarak, iddia edildiği gibi ihtar cezası istemi de bizim dışındadır ve böyle bir durum söz konusu değildir.

İlçede kongreden çok önce başlayan kisileri tecrit politikası sınırlı savaşına dönüşüne, ilçe yönetimini elinde tutan arkadaşlar "yönetimde olmanın avantajlarını" da (cumle ilçe başkanı arkadaş tarafından kullanılmıştır.) kullanarak, eksiksiz ve devrimeci tavırlar içinde kabul edilemeyecek sözler ve davranışlarla tecrit politikasını başarıya ulaştırmışlardır.

Bu gurupçu, partili niteliğini düşürücü tavırlara bir örnek olmak istiyorum. Galistifi fabrikada işten atılınca başlayan, daha doğrusu kendini gösteren yilgınlıkla, sosyalizmden uzaklaşan partinin işçi sınıfına ihanet ettirini çevresinde yapan, işten el'etik çekip açtığı meyhanede kendine özgü sosyalizm propagandası yapan bir arkadaş, kongre günü meyhaneden alınıp, kongrenin ortasında ay kullanmaya getiriliyor.

Mesele, benim işe girip çalışmam, bu şartlarda ilçeyle herain uğrayamamam ve tek taraflı olarak hata yakalayıp ihraç istemi konusu edilmesi değildir. Mesele partinin sağlıklı, sağlam gelişmesi ve derleyici görevini yerine getirmesidir. Bu nedenle G.Y.K dan G.O.smanpasa ilçesindeki işe konusu tavırların açığa çıkarılması için çalışma yapılmasını talep ediyorum. Ayrıca bu konuda G.Y.K gerekli görürse (ki olumlu olabilir.) ilçe üyesi arkadaşlar ve G.Y.K önünde yürzleşmey' talep ediyorum.

Saygılarımla  
Tosfik Aciktepe